
5    پنجشنبه  13 مهر 1402  شماره 8294 جهان
irannewspaper.ir irannewspaper

غرب آسیا

گروه جهان

شمال آفریقا

حسین فاطمی
خبرنگار

مقامات و علمای کشورهای اسلامی نسبت به رابطه با صهیونیست ها هشدار دادند

تله پر تنش عادی سازی

در حالی که آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه امریکا با هدف پیشبرد 
توافق عادی سازی ریاض و تل آویو، 
تا دو هفته دیگر راهی خاورمیانه 
خواهد شد، وزیر مشاور در وزارت 
خارجه قطر در اظهاراتی، خطاب 
به کسانی که عادی سازی را راهی 
برای پایان مناقشه بین فلسطین و 
رژیم صهیونیستی عنوان می کنند، 
گفت: »این اقدام تغییری در رفتار 
تل آویو نسبت به مردم فلسطین و 
ایجاد یک روند صلح نخواهد شد.«

محمد بن عبدالعزیز الخلیفی در 
این سخنان خود که در مصاحبه ای 
با مجله نیوزویک امریکا بیان شده، 
تأکید کرده است: »احتمالا برخی 
کشورها در جریان عادی سازی که 
از سوی واشنگتن و تل آویو دنبال 
می شود، عادی سازی را انتخاب 
خواهند کرد. اما قطر این مسأله را 
یک ابزار واقعی برای حل اساسی 
بحران فلسطین و اسرائیل نمی داند 
و معتقد است، تنها راهکاری که 
می تواند در این مسیر موفقیت آمیز 
باشد، راهکاری است که بر مبنای 
طرح صلح عربی بنا شده باشد و 
فلسطین و اسرائیل بر سر آن توافق 
کنند.« این در حالی است که طرح 
صلحی که قطر بر آن تأکید دارد، بر 
راهکار دو دولت و تعیین قدس 
شرقی به عنوان پایتخت کشور 

فلسطین بنا شده است. مواردی 
که تل آویو همواره مخالفت خود 
را با آنها بیان داشته و حاضر به 

پذیرش آنها نیست.
علاوه بر قطر، انجمن علمای یمن 
نیز در بیانیه ای که در آن هتک 
سط  تو لاقصی  ا مسجد مت  حر
محکوم  افراطی  شهرک نشینان 
شده، به مسأله عادی سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی پرداختند. 
آنها در این بیانیه تأکید کردند: 
سعودی  حکومت  »شتاب زدگی 
برای عادی سازی روابط به منزله 
ز  ا فلسطینی ها  به  ن  زد خنجر 
پشت و خیانت به مسأله عادلانه 
فلسطین است.« انجمن علمای 
یمن، سفرهای مقامات صهیونیست 
به عربستان را بهترین دلیل و گواه 
بر فرمانبرداری عربستان در ماجرای 

عادی سازی دانسته اند.
در حالی که مقامات سیاسی و 
تحلیلگران جهان درباره تبعات 
عادی سازی روابط ریاض و تل آویو 
 ، ند معتقد و  ند  ه ا د ا د ر  ا هشد
عربستان در حال قمار روی اسب 
بازنده است، در داخل فلسطین 
نیز مقامات سیاسی به واکنش ها 
در این خصوص ادامه می دهند. در 
همین ارتباط به گزارش خبرگزاری 
مهر به نقل از خبرگزاری فلسطینی 
»سما«، ماهر مزهر، عضو کمیته 
مرکزی جبهه مردمی برای آزادسازی 
فلسطین، ولیعهد عربستان را به 
دلیل حرکت در مسیر عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی به 
باد انتقاد گرفت و عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی را به 
دلیل اینکه عربستان دارای وزنه 

سنگین در میان کشورهای عربی 
و اسلامی است، خطرناک ترین گام 
علیه مسأله فلسطین و تمام امت 
عربی دانست. او گفت: »این اقدام 
خیانت در حق ملت فلسطین 
و آرمان اصلی و محوری امت ما 
به شمار می رود و به مثابه وارد 
آوردن خنجری به جسم مبارزان و 
مدافعان آرمان فلسطین خواهد 
از جبهه  به نمایندگی  او  بود.« 
مردمی برای آزادسازی فلسطین 
تأکید کرد: »بن سلمان اگر فکر 
می کند با دستیابی به تأسیسات 
هسته ای و پاک کردن جنایت خود 
درخصوص قتل وحشیانه جمال 
خاشقجی مقابل حزب دموکرات 
امریکا می تواند به یک جایگاه 
ویژه در منطقه دست پیدا کند در 
اشتباه است. زیرا کسی که از میوه 
این عادی سازی روابط در نهایت 
سود خواهد برد رژیم صهیونیستی 
است. این روند باعث نمی شود 
رژیم صهیونیستی در منطقه عادی 
جلوه کند بلکه این رژیم یک غده 
سرطانی است که باید از بین برود. 
ی  ملت ها م  تما و  فلسطینی ها 
عربی باید مقاومت بیشتری در 
برابر صهیونیست ها از خود نشان 
داده و هزینه های امنیتی این رژیم 

را بالا ببرند.«

چهارچوب های نامشخص 
عادی سازی

با وجود هشدارهای کشورهای 
عربی و مردم فلسطین، وزارت 
خارجه امریکا مدعی شده، هنوز 
و  رسمی  چهارچوب  هیچ گونه 
شروط آماده ای برای امضای توافق 
عادی سازی روابط میان ریاض 
و تل آویو تهیه نشده است. به 
گزارش شبکه الحدث، ودانت پاتل، 
معاون سخنگوی وزارت خارجه 
امریکا با اعلام این مسأله تأکید 
کرده است: »برای رسیدن به مرحله 
نهایی عادی سازی، هنوز کارهای 
زیادی باقی مانده است که باید 
انجام شود و ابعاد اصلی توافق 
عادی سازی هنوز روی میز است.« 
پیش تر نیز جان کربی، سخنگوی 
شورای امنیت ملی امریکا گفته بود 
که واشنگتن، درباره فاش کردن 
صریح جزئیات و خواسته های هر 

طرف محتاط است.

کید  تأ رسانه ها  ل  حا ین  ا با 
کرده اند، یکی از مسائلی که برای 
عربستان و البته در مقابل رژیم 
صهیونیستی اهمیت بسیاری دارد، 
مسأله توسعه هسته ای عربستان 
است که عربستان آن را یکی از 
اصلی ترین خواسته های خود قرار 
داده اما یهودیان ساکن اراضی 
اشغالی فلسطین چنین چیزی را 
خطری برای خود برآورد می کنند و 
بر همین اساس سران دولت خود 

را تحت فشار قرار داده اند.
 

تداوم یورش شهرک نشینان به 
مسجدالاقصی

در حالی که دست های پنهان و 
آشکار در حال کار روی عادی سازی 
روابط رژیم صهیونیستی به بهانه 
پایان منازعات بین صهیونیست ها 
 ، هستند فلسطین  م  د مر و 
شهرک نشینان صهیونیست تحت 
حمایت پلیس رژیم صهیونیستی به 
تهاجم های خود علیه فلسطینیان 
و مقدسات آنها ادامه می دهند. 
21، در  به گزارش سایت عربی 
پنجمین روز از عید یهودی کیپور، 
شهرک نشینان صهیونیست دیگر 
یورش  لاقصی  مسجد ا به  ر  با
بردند. بنا بر این گزارش تعداد 
شهرک نشینان در یورش دیروز به 
بیش از 800 نفر رسید که بنا به 
گزارش برخی منابع، شماری از 
آنها از اعضای دستگاه امنیتی رژیم 
صهیونیستی بودند. این یورش 
در حالی انجام شد که نیروهای 
نه  صهیونیستی  یم  ژ ر منیتی  ا
فقط مسجدالاقصی و خیابان های 
منتهی به آن که در واقع تمامی 
خیابان های شهر قدس و به طور 
خاص محله قدیمی آن را تحت 
کنترل شدید داشتند و بر ورود و 
خروج مسلمانان به طور کامل 
نظارت می کردند. این اقدامات پس 
از آن صورت گرفت که روز سه شنبه، 
ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی فرمان تغییر 
وضعیت کنونی مسجدالاقصی و 
باز شدن 2۴ ساعته صحن آن، به 
را  روی یهودیان و شهرک نشینان 
صادر کرد. در مقابل، تشکیلات 
خودگردان فلسطین هم در این 
خصوص هشدار داد و خواهان 

تعدیل این سیاست شد.
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اخبار

پوتین در انتخابات 
2024 نامزد می شود

پوتین شاید بزودی مشخص کند 
که قصد دارد تا در انتخابات ریاست 
جمهوری روسیه شرکت کند و این 
مسأله راه را برای حضورش در قدرت تا 
20۳0 فراهم می کند. به گزارش روزنامه 
کومرسانت، مقام های روسی گمان 
می کنند که پوتین ممکن است در 
بخشی از کنفرانسی در ماه نوامبر سال 
جاری میلادی، اعلام کند در انتخابات 
مارس سال آینده شرکت خواهد 
کرد.  دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین در پاسخ به سؤال از سوی این 
روزنامه گفت، چیزی درباره این طرح 
نمی داند. پوتین که پس از بوریس 
یلتسین، نخستین رئیس جمهوری 
روسیه پس از فروپاشی شوروی، در 
سال 1۹۹۹ روی کار آمد رکورد 18 ساله 

لئونید برژنف را هم رد کرده است.

دورنما

در حالی که تونس به انتخابات 
دسامبر   1۷ روز  محلی  شوراهای 
آینده )2۶ آذرماه( و انتخابات ریاست 
جمهوری در پاییز سال 202۴ نزدیک 
می شود فضای سیاسی این کشور به 
سمت فضایی بسته تر و محدودتر 
شدن گرایش پیدا می کند. در این 
بین دستگیری مخالفان جریان حاکم 
شدت گرفته است. در جدیدترین 
مورد عبیر موسی، چهره مخالف تونسی 
مقابل در ورودی کاخ ریاست جمهوری 

بازداشت شد.
نافع العریبی، وکیل تونسی در خصوص 
کم و کیف این دستگیری اعلام کرد، 
پلیس این کشور عبیر موسی، رئیس 
حزب آزاد قانون اساسی را هنگامی که 
قصد داشت شکایتی را به دفتر پلیس 
مقابل کاخ ریاست جمهوری در »قرطاج« 
ارائه کند، دستگیر کرد. به گزارش 
الجزیره که ایسنا بخشی از آن را منتشر 
کرده، این وکیل تونسی اعتقاد دارد که 
موکلش مقابل کاخ ریاست جمهوری 
ربوده شده و او در پاسگاه پلیس »حق 
الوادی« بازداشت است. براساس آنچه 
نافع العریبی در فیسبوک اش منتشر 
کرده، عبیر موسی مقابل کاخ ریاست 
جمهوری »قرطاج« ربوده شده است.

به دنبال این اتفاق، ده ها نفر از 
هواداران این مخالف سیاسی )عبیر 
موسی( مقابل مقر پلیس در حومه 
»حق الوادی«، تجمع کردند و شعارهایی 
علیه قیس سعید، رئیس جمهور تونس 
سر دادند، از جمله این شعارها »نه 
ترس، نه وحشت... عبیر، دختر مردم« 
و »مرگ بر قیس سعید« بود و نیروهای 
پلیس این مکان را برای جلوگیری از 
ورود معترضان محاصره کردند. لاروسی 
زوقیر، رئیس شعبه وکلای تونس گفته 
که، عبیر موسی به اتهام پردازش 
اطلاعات شخصی، ممانعت از آزادی کار 
و حمله به قصد ایجاد هرج و مرج به 
مدت ۴8 ساعت بازداشت شد. عبیر 
موسی از طرفداران زین العابدین بن 
علی، رئیس جمهور پیشین تونس 
است که در انقلاب 2011 سرنگون شد.

 
از اعتصاب غذای راشد الغنوشی تا 

بازداشت ۱۲ زندانی سیاسی
بازداشت عبیر موسی، چهره مخالف 
تونسی تنها مورد کوچکی از فضای 
بسته سیاسی است که در دوران قیس 
سعید در این کشور شکل گرفته است. 
چنان که تنها طی یک ماه اخیر حجم 
بازداشت ها و اعتراضات نشان از میزان 
اختناق سیاسی در تونس می دهد تا 
جایی که راشد الغنوشی، رهبر جنبش 
النهضه تونس و رئیس سابق مجلس 
تونس جمعه گذشته در اعتراض به 
وضعیت زندانیان سیاسی دست به 

اعتصاب غذای سه روزه زده بود.
جنبش النهضه تونس هم با انتشار 
اطلاعیه ای در همین رابطه عنوان 
داشت که، راشد الغنوشی اعتصاب 
غذای سه روزه ای را برای همراهی با 
پروفسور جوهر بن مبارک، پروفسور 
قانون اساسی که به منظور تلاش برای 
آزادی و اعاده حقوق زندانیان سیاسی 
در اعتصاب غذا به سر می برد، آغاز 
کرد. گفتنی است جوهر بن المبارک 
از حقوقدانان تونسی در اعتراض به 
ادامه حبس شمار زیادی از زندانیان 
سیاسی در این کشور از یکشنبه هفته 
گذشته دست به اعتصاب غذا زد. راشد 
الغنوشی رئیس جنبش النهضه که 
خود در زندان است پیش تر بازداشت 
مخالفان دولت قیس سعید را محکوم 
کرده و گفته بود که این بازداشت ها 
مشکلات شهروندان را حل نمی کند.

در همین حال یک قاضی تونسی حکم 
جلب بین المللی علیه 12 شخصیت 
برجسته سیاسی از جمله »یوسف 

عبیر موسی از طرفداران زین العابدین بن علی، بازداشت شد

التهاب سیاسی در آستانه انتخابات ریاست جمهوری تونس

الشاهد«، نخست وزیر پیشین و »نادیه 
عکاشه«، مدیر سابق دفتر ریاست 
جمهوری را صادر و آنها را به تشکیل 
ائتلاف تروریستی و توطئه علیه دولت 
متهم کرد. حدود یک ماه پیش 
هم »حمادی الجبالی«، نخست وزیر 
اسبق تونس توسط نهادهای امنیتی 
این کشور بازداشت شد. رویترز در 
گزارشی عنوان داشت، قاضی تحقیق در 
بخش مبارزه با تروریسم که مسئولیت 
رسیدگی به پرونده تشکیل ائتلاف 
تروریستی و توطئه علیه امنیت کشور را 
بر عهده دارد، برای 12 نفر حکم جلب 
بین المللی صادر کرد. این گزارش 
می افزاید، معاذ الغنوشی فرزند راشد 
الغنوشی رهبر حزب النهضه تونس نیز 

جزو این 12 متهم است.
بنابر این گزارش، 12 نفری که برای آنها 
حکم جلب صادر شده اکنون در خارج 
از تونس هستند.پیش تر نیروی های 
امنیتی تونس عبدالکریم الهارونی 
از رهبران ارشد این جنبش و وزیر 
پیشین حمل و نقل و منذر الونیسی 
نایب رئیس جنبش النهضه را بازداشت 

کرده بودند.
 

آینده تونس
قیس سعید رئیس جمهور تونس 
از 2۵ ژوئیه 2021 )سوم مرداد 1۴00( 
مجموعه ای از اقدام های فوق العاده 
را اتخاذ و با اعلام لغو اختیارات 
پارلمان، رفع مصونیت نمایندگان، 
انحلال هیأت نظارت بر قانون اساسی 
و سپس انحلال پارلمان این کشور 
بن بست سیاسی شدیدی در تونس 

ایجاد کرد که با موجی از مخالفت ها 
و اعتراض های احزاب و جریان های 
سیاسی بویژه جنبش النهضه این 
کشور روبه رو شد. در این میان به نظر 
می رسد که موسم انتخابات شوراهای 
محلی روز 1۷ دسامبر آینده )2۶ آذرماه( 
و انتخابات ریاست جمهوری در پاییز 
سال 202۴، قیس سعید را به تلاش 
برای برد سیاسی دیگری انداخته است. 
هر چند که در انتخابات قبلی این 
کشور شاهد بایکوت کامل انتخابات 
از سوی احزاب و جریان های سیاسی 
و نیز مردم این کشور بودیم. در دور 
اول رأی گیری انتخابات پارلمانی تونس 
هم که آذر 1۴01 انجام شده بود، در 
سایه تحریم گسترده احزاب مخالف، 
باز هم مشارکتی 11 درصدی صورت 
گرفت. به طوری که پس از پایان رأی 
گیری، جنبش اسلامی »النهضه« تونس 
با اشاره به میزان مشارکت بسیار 
پایین مردم در انتخابات پارلمانی اعلام 
کرد که خودداری بیش از ۹0 درصد 
از واجدین شرایط در انتخابات، به 
معنای سلب اعتماد از قیس سعید 

رئیس جمهور این کشور است.
در سایه تجربه این دو شکست سیاسی، 
اکنون هم فاروق بوعسکر، رئیس 
هیأت عالی مستقل انتخابات تونس 
اعلام کرده که پیشنهاد هیأت برگزاری 
انتخابات شورای محلی مبنی بر برگزاری 
این انتخابات در روز 1۷ دسامبر آینده 
به جای خود باقی است، بویژه آنکه 
احتمال صدور فرمان ریاست جمهوری 
برای آغاز ثبت نام نامزدهای انتخاباتی 

از شب 1۷ سپتامبر مطرح است.

علی اف در نشست 
5 جانبه غایب است

رئیس جمهور آذربایجان در نشست 
پنج جانبه حل مناقشات با ارمنستان، 
در گرانادای اسپانیا شرکت نمی کند. 
به گزارش خبرگزاری آذربایجانی آپا، 
باکو پیشنهاد داده بود ترکیه نیز در این 
نشست حضور داشته باشد و بر آن 
پافشاری کرد اما این اجازه داده نشد، 
فرانسه و آلمان در این مورد مخالفت 
جدی نشان دادند. به نوشته این 
منبع، با توجه به اظهارات طرفدارانه 
از ارمنستان از سوی مقامات فرانسوی 
)وزیر دفاع، وزیر امور خارجه و...(، 
سفر وزیر امور خارجه این کشور به 
ارمنستان و همکاری های نظامی، 
اظهارات در مورد تهیه تسلیحات 
و مهمات و اتهامات شارل میشل، 
رئیس شورای اتحادیه اروپا علیه 
آذربایجان، باکو لزومی برای شرکت 

در مذاکرات در این قالب ندید.

ناتو برای مقابله با چالش چین، 
سیاست همکاری دوجانبه و مشارکت 
یک جانبه با ژاپن، کره جنوبی، 
استرالیا و نیوزلند را در پیش گرفته 
است اما در سوی مقابل، چین نیز 
به رهبری شی جین پینگ به سمت 
دستیابی به رؤیای دیرین مردم این 
کشور و  بازپس گیری جایگاه واقعی 
آن در جهان در حال حرکت است. 
این در حالی است که به قدرت 
رسیدن چین چشم انداز جدیدی را 
در روابط بین الملل ترسیم می کند.

العربی الجدید
قطر

 دولت آلمان در حال تصویب صادرات 
تسلیحات بیشتری است که می تواند 
رکورد این کشور را بشکند. برلین در 
سه فصل اول سال جاری میلادی، 
صادرات تسلیحاتی به ارزش 8.۷۶ 
میلیارد یورو را تأیید کرده است که 
بیشتر از کل سال قبل )8.۳۶ میلیارد 
یورو( است. با این حال انتظار می 
رود، تا پایان سال، این میزان افزایش 
یابد. این در حالی است که سال 2021  
صادرات تسلیحات به ارزش ۹.۳۵ 

میلیارد یورو رسیده بود.

نو داچلند
آلمان
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